MUNICIPIO DE LAVRINHAS - SP
Relatério Resumido da Execugdo Orgamentaria
Orgamentos Fiscal e da Seguridade Social
Balango Orcamentario

CAVE Naw VioNS

LRF, art. 52, alineas "a" e "b" do inciso I e II, alineas "a" e "b" do inciso II

Receitas Orcamentarias

RECEITAS CORRENTES
Impostos, Taxas e Contribuigdes de Melhoria
Receita Patrimonial
Transferéncia Correntes
Outras Receitas Correntes
RECEITAS DE CAPITAL
Alienagdo de Bens
Transferéncias de Capital
(-) DEDUGOES DA RECEITA
RECEITAS INTRAOR(;AMENTI-’\RIAS
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)
OPERAC()ES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (II)
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)
DEFICIT (IV)
TOTAL (V) = (III + IV)

Receitas Realizadas até

m Atualizada Até o Bimestre

54.610.000,00
7.564.000,00
332.300,00
46.548.900,00
164.800,00
212.000,00
100.000,00
112.000,00
-5.822.000,00

49.000.000,00

49.000.000,00

49.000.000,00

54.610.000,00
7.564.000,00
332.300,00
46.548.900,00
164.800,00
212.000,00
100.000,00
112.000,00
-5.822.000,00

49.000.000,00

49.000.000,00

49.000.000,00

45.541.685,60
6.303.334,30
276.933,00
38.824.083,60
137.334,70
176.666,60
83.333,30
93.333,30
-4.536.043,40

41.182.308,80

41.182.308,80

41.182.308,80

o Bimestre
43.163.228,86
4.489.290,93
496.304,88
38.132.262,07
45.370,98
787.284,87

787.284,87
-4.749.322,06

39.201.191,67

39.201.191,67

39.201.191,67

50° Bimestre de 2025
Saldo a Realizar

11.446.771,14
3.074.709,07
-164.004,88
8.416.637,93
119.429,02
-575.284,87
100.000,00
-675.284,87
-1.072.677,94

9.798.808,33

9.798.808,33

9.798.808,33

Estagios da Despesa até o Bimestre “
Empenhado Liquidado A Empenhar A Liquidar

Créditos Ad
Anulagoes

Dotacao

Despesas Orcamentarias Atualizada

Dotagao Inicial

DESPESAS CORRENTES 45.873.000,00 3.721.020,57 49.594.020,57 37.910.205,50 36.619.209,69 34.545.796,04 11.683.815,07 1.290.995,81 2.073.413,65
Pessoal e Encargos Sociais 25.012.000,00 -778.187,77 24.233.812,23 18.172.719,76 18.172.719,76 17.876.968,61 6.061.092,47 295.751,15
Outras Despesas Correntes 20.861.000,00 4.499.208,34 25.360.208,34 19.737.485,74 18.446.489,93 16.668.827,43 5.622.722,60 1.290.995,81 1.777.662,50

DESPESAS DE CAPITAL 2.627.000,00 -358.227,94 2.268.772,06 1.838.442,50 1.760.935,23 1.744.647,23 430.329,56 77.507,27 16.288,00
Investimentos 1.327.000,00 -288.227,94 1.038.772,06 844.945,93 767.438,66 751.150,66 193.826,13 77.507,27 16.288,00
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida 1.300.000,00 -70.000,00 1.230.000,00 993.496,57 993.496,57 993.496,57 236.503,43

RESERVA DE CONTINGENCIA 500.000,00 -466.345,00 33.655,00

DESPESAS INTRAORGAMENTARIAS

SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI) 49.000.000,00 2.896.447,63 51.896.447,63 39.748.648,00 38.380.144,92 36.290.443,27 12.114.144,63 1.368.503,08 2.089.701,65

AMORTIZAGAO DA DiVIDA - REFINANCIAMENTOS (VII)

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII) 49.000.000,00 2.896.447,63 51.896.447,63 39.748.648,00 38.380.144,92 36.290.443,27 12.114.144,63 1.368.503,08 2.089.701,65

SUPERAVIT (IX)

821.046,75

TOTAL (X) = (VIII + IX)

49.000.000,00

2.896.447,63 51.896.447,63

39.748.648,00

39.201.191,67

MARCOS VINICIUS FRANQUEIRA GARCIA
PREFEITO

LUIZ ALBERTO D AVILA

CONTADOR
CRC: 192015/0-1/SP

PETERSON FONSECA ALVES
Analista de Controle Interno

36.290.443,27

12.114.144,63

1.368.503,08

2.089.701,65

GeoSIAP - LAVRINHAS

Pagina 1 de 1



