

MUNICÍPIO DE LAVRINHAS - SP

Relatório Resumido da Execução Orçamentária Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Balanço Orçamentário

LRF, art. 52, alineas "a" e "b" do inciso I e II, alíneas "a" e "b" do inciso II

ENT, diff. 32, diffieds a e b do filoso i e ii, diffieds a e b do filoso ii	_				3° billestre de 2023
Receitas Orçamentárias		Previsão	Receitas Realizadas até	Saldo a Realizar	
Receitas Organientarias	Inicial	Atualizada	Até o Bimestre	o Bimestre	Saluo a Realizai
RECEITAS CORRENTES	54.610.000,00	54.610.000,00	45.541.685,60	43.163.228,86	11.446.771,14
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	7.564.000,00	7.564.000,00	6.303.334,30	4.489.290,93	3.074.709,07
Receita Patrimonial	332.300,00	332.300,00	276.933,00	496.304,88	-164.004,88
Transferência Correntes	46.548.900,00	46.548.900,00	38.824.083,60	38.132.262,07	8.416.637,93
Outras Receitas Correntes	164.800,00	164.800,00	137.334,70	45.370,98	119.429,02
RECEITAS DE CAPITAL	212.000,00	212.000,00	176.666,60	787.284,87	-575.284,87
Alienação de Bens	100.000,00	100.000,00	83.333,30		100.000,00
Transferências de Capital	112.000,00	112.000,00	93.333,30	787.284,87	-675.284,87
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA	-5.822.000,00	-5.822.000,00	-4.536.043,40	-4.749.322,06	-1.072.677,94
RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS					
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	49.000.000,00	49.000.000,00	41.182.308,80	39.201.191,67	9.798.808,33
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (II)					
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	49.000.000,00	49.000.000,00	41.182.308,80	39.201.191,67	9.798.808,33
DÉFICIT (IV)					
TOTAL(V) = (III + IV)	49.000.000,00	49.000.000,00	41.182.308,80	39.201.191,67	9.798.808,33

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial	Créditos Adic. / Anulações	Dotação Atualizada	Estágios da Despesa até o Bimestre			Saldo		
				Empenhado	Liquidado	Pago	A Empenhar	A Liquidar	A Pagar
DESPESAS CORRENTES	45.873.000,00	3.721.020,57	49.594.020,57	37.910.205,50	36.619.209,69	34.545.796,04	11.683.815,07	1.290.995,81	2.073.413,65
Pessoal e Encargos Sociais	25.012.000,00	-778.187,77	24.233.812,23	18.172.719,76	18.172.719,76	17.876.968,61	6.061.092,47		295.751,15
Outras Despesas Correntes	20.861.000,00	4.499.208,34	25.360.208,34	19.737.485,74	18.446.489,93	16.668.827,43	5.622.722,60	1.290.995,81	1.777.662,50
DESPESAS DE CAPITAL	2.627.000,00	-358.227,94	2.268.772,06	1.838.442,50	1.760.935,23	1.744.647,23	430.329,56	77.507,27	16.288,00
Investimentos	1.327.000,00	-288.227,94	1.038.772,06	844.945,93	767.438,66	751.150,66	193.826,13	77.507,27	16.288,00
Amortização / Refinanciamento da Dívida	1.300.000,00	-70.000,00	1.230.000,00	993.496,57	993.496,57	993.496,57	236.503,43		
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00	-466.345,00	33.655,00						
DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS									
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)	49.000.000,00	2.896.447,63	51.896.447,63	39.748.648,00	38.380.144,92	36.290.443,27	12.114.144,63	1.368.503,08	2.089.701,65
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTOS (VII)									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)	49.000.000,00	2.896.447,63	51.896.447,63	39.748.648,00	38.380.144,92	36.290.443,27	12.114.144,63	1.368.503,08	2.089.701,65
SUPERÁVIT (IX)					821.046,75				
TOTAL(X) = (VIII + IX)	49.000.000,00	2.896.447,63	51.896.447,63	39.748.648,00	39.201.191,67	36.290.443,27	12.114.144,63	1.368.503,08	2.089.701,65

MARCOS VINICIUS FRANQUEIRA GARCIA

PREFEITO

CONTADOR

CRC: 192015/0-1/SP

PREFEITO

Analista de Controle Interno

GeoSIAP - LAVRINHAS Página 1 de 1